ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА

	г.Москва
	"

	"

	19__г.

	Администрация (Правительство)

	,

	(наименование субъекта РФ)

	именуемая в дальнейшем "Поручитель", в лице

	,

	действующего на основании

	, и

	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации, именуемое в дальнейшем

	"Кредитор", в лице

	, действующего на основании Положения о Министерстве,

именуемые в дальнейшем "Стороны", в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 февраля 1999 года N 130 "О поставках и порядке реализации сельскохозяйственной продукции и продовольственных товаров, поступающих в первом полугодии 1999 года в соответствии с Соглашениями с Правительством Соединенных Штатов Америки и Европейским Союзом" заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Поручитель обязуется отвечать за исполнение уполномоченными Поручителем организациями - покупателями сельскохозяйственных товаров, предоставляемых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 февраля 1999 года N 130, перед Кредитором по обязательствам, возникающим в соответствии с договорами ___________, заключенными уполномоченными организациями Поручителя с Государственными агентами, действующими от имени и по поручению Кредитора.

Поручитель отвечает перед Кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником.

1.2. Поручитель несет солидарную ответственность с организациями-покупателями по платежам в соответствии с договорами, заключенными с Государственными агентами.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Кредитор обеспечивает поставку Продукции через Государственных агентов в соответствии с наименованием, количеством, ценой, указанными в договоре, заключаемом Государственным агентом с уполномоченными организациями Поручителя.

2.2. Кредитор обязуется оказывать Государственным агентам и уполномоченным организациям Поручителя содействие в разрешении различных вопросов, которые могут возникнуть при реализации заключенных ими договоров.

2.3. В случае невозврата или несвоевременного возврата уполномоченной организацией Поручителя сумм по договорам, заключенным с Государственными агентами, обязанности Поручителя по настоящему Договору будут исполнены за счет средств бюджета Поручителя, в том числе за счет средств Федерального фонда финансовой поддержки субъектов Российской Федерации, средств, передаваемых в порядке взаимных расчетов, бюджетных ссуд, иных видов финансовой помощи, уменьшения размера налога на добавленную стоимость, зачисляемого в бюджет субъекта Российской Федерации.

В целях дополнительного обеспечения исполнения обязательств по настоящему Договору Поручитель обязан открыть в соответствующем территориальном управлении федерального казначейства лицевой счет для учета поступающих из федерального бюджета в бюджет Поручителя средств из Федерального фонда финансовой поддержки субъектов Российской Федерации, средств, передаваемых в порядке взаимных расчетов, бюджетных ссуд, иных видов финансовой помощи, налога на добавленную стоимость, зачисляемого в бюджет субъекта Российской Федерации.

2.4. Поручитель предоставляет Минсельхозпроду дополнительное соглашение к Договору на расчетно-кассовое обслуживание о безакцептном списании средств со счета Получателя, а также договор на расчетно-кассовое обслуживание органами казначейства, которые будут являться неотъемлемой частью Договора поручительства.

2.5. В целях надлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору предоставляемое Поручителем Кредитору поручительство должно быть соответствующим образом предварительно одобрено законодательным органом субъекта Российской Федерации в установленном порядке с внесением необходимых изменений в закон субъекта Российской Федерации о бюджете с предоставлением подтверждающих документов.

2.6. Уполномоченная организация Поручителя не позднее трех дней до наступления срока исполнения обязательств по оплате договора с Государственными агентами обязуется письменно подтвердить Кредитору или соответствующему Государственному агенту, действующему по поручению Кредитора, возможность оплаты поставленной сельхозпродукции в установленные сроки.

2.7. В случае неполучения такого извещения в установленный срок или получения извещения о невозможности оплаты поставленной сельхозпродукции Кредитор или действующий по его поручению Государственный агент вправе сообщить Поручителю о невыполнении обязательств его уполномоченной организацией.

2.8. В случае неоплаты поставленной сельхозпродукции в последний день, указанный в договоре, заключенном уполномоченной организацией Поручителя с Государственным агентом, Кредитор или действующий по его поручению Государственный агент сообщает в тот же день о невыполнении уполномоченной организацией Поручителя своих обязательств, а Поручитель обязуется выполнить обязательства по настоящему Договору поручительства не позднее следующего рабочего дня.

2.9. Поручитель обязуется перечислить средства на отдельные лицевые счета Главного управления федерального  казначейства  Министерства  финансов  Российской  Федерации,  открытые  в  ОПЕРУ-1  при Банке России на балансовом счете N _________.

2.10. При исполнении Поручителем обязательств по оплате поставленной сельхозпродукции и уплате процентов за несоблюдение сроков ее оплаты, установленных договорами Государственного агента с уполномоченными организациями Поручителя, а также иных убытков, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств уполномоченной организацией Поручителя, Кредитор переуступает Поручителю свои права-требования к его уполномоченной организации в объеме перечисленных Поручителем средств.

Кредитор обязан передать Поручителю документы, обосновывающие эти права в объеме исполненных Поручителем обязательств.

3. Внесение изменений и дополнений

3.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации в настоящий Договор поручительства могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора с момента подписания Сторонами.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения (при условии  предварительного

	одобрения в установленном порядке законодательным органом

	)

	(наименование субъекта Российской Федерации)

и действует до момента окончания исполнения Сторонами своих обязательств.

5. Разрешение споров
5.1. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Договора или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон

	Кредитор:

	Поручитель:

7. Подписи сторон

	Кредитор:
	Получатель:

	(

	)

	(

	)